על כל פנים, ביקורת על סמך עילת הסבירות אפשרית נגד המנהל אך לא נגד המחוקק, גם אם האחרון פעל באופן לא סביר מאחר שלא חוקק חוק המסמיך את המנהל לקדם אינטרס ציבורי כלשהו. להרחבה ראו מיכל טמיר "על חוקתיות ועל סבירות: בעקבות בג"ץ 5636/01 בקמן נ' שר העבודה והרווחה" הפרקליט נ 185 (2008).

14 טלו למשל את החוק האוסר איחוד משפחות של פלסטינים בישראל, חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 אשר הפסיקה בעניינו נדונה לעיל בה"ש 1: אם נראה בחוק מקדם את הזכות לחיים, העובדה שהחוק אינו אוסר על כניסתם של מהגרי עבודה יומיים לישראל עלולה להוביל לפסילתו, שכן לכאורה בכך החוק אינו עושה די כדי להגן על הזכות לחיים. לביקורת על החוק ראו גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) תשס"ג-2003" משפט וממשל ח 643 (2005).

חוקתית ולהיפסל. מנגד אם מניעת טרור או אלימות בנסיבות אלו היא בגדר אינטרס ציבורי, אזי חוק-היסוד אינו מגביל את הכנסת מלחוקק חוקים המקשים על פעילות מניעתית כזו.

ואכן, במספר מקומות בעולם קבעו בתי משפט כי על המדינה מוטלת חובה לקבוע הוראות חוק פליליות או לאכוף הוראות כאלו ובכך לפגוע למעשה בחירות ממאסר כחלק מחובתה החוקתית למנוע מעשים אלימים.

משפט יט 591 (2003), הטוען כי נוסחאות האיזון המוצגות כמדעיות ואופן סיווג השיקולים כזכויות או אינטרסים משמשים כלי להסוואת השיקולים האמתיים שבבסיס ההכרעות הערכיות של בית המשפט; יוסף מ' אדרעי "על חוקה דקלרטיבית וחוקה קונסטיטוטיובית – מעמדה של זכות הקניין החוקתית במדרג זכויות האדם" משפטים כח 461, 517 (תשנ"ז-1997) (סבור כי על פסקת ההגבלה לשמש רק לצורך איזון פנימי בין זכויות יסוד, ואין לערוך איזון חיצוני במסגרתה, שכן אין זה ראוי שבית המשפט יידרש להחלטות בדבר עדיפותו של אינטרס על פני זכות בלא שהחברה קבעה מדרג ערכי לערכים ולאינטרסים הרלוונטיים).

לתיאור הדוקטרינה המקובלת, ראו אהרן ברק פרשנות במשפט, לעיל ה"ש 7, בעמ' 381, 383-388.

לשם פשטות הצגת הדברים במאמר זה נכנה איוון בין שתי זכויות חוקתיות איוון פנימי אף כי כאמור בחלק מפסקי הדין הוא מבוצע בהשראת פסקת ההגבלה.

24 ראו דנ"פ גנימאת, לעיל ה"ש 2. ראו על כך בהרחבה בפרק הבא.

25 פרשת קירש, לעיל ה"ש 3.

26 ראו פקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז–1976, נ"ח 594, הקובעת כללים לרישוי רופאים.

27 ראו חוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, תשל"ב–1972, ס"ח 90, הקובע משטר רישוי ובקרה על פעולתם של חוקרים פרטיים.

והדוגמאות רבות<sup>28</sup> – אפשר לטעון כי האינטרס אשר לשם הגשמתו פועלת המדינה יתרום להגנה על זכויות היסוד של תושביה. ובגרסה חזקה יותר – כי המדינה פועלת להגנת זכויותיהם של תושביה.

- 73 בג"ץ 292/83 נאמני הר הבית נ' מפקד משטרת מרחב ירושלים פ"ד לח(2) 449 (1984) (הגבלת זכות העלייה להר הבית בשם ביטחון הציבור); בג"ץ 8988/96 משי זהב נ' מפקד מחוז ירושלים (פורסם בנבו, 27.12.2006) (אישור לקיום מצעד הגאווה בירושלים למרות הסכנה לביטחון הציבור); בש"פ 627/05 מדינת ישראל נ' אלזם (פורסם בנבו, 23.1.2005) (דחיית הטענה לאי חוקתיות סעיף 62 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982); בג"ץ 5211/04 ואנונו נ' אלוף פיקוד העורף, פ"ד נח(6) 644 (2004) (סבירות הגבלות חופש התנועה על מרדכי ואנונו וחוקתיות תקנות שעת חירום); בג"ץ 5973/92 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' שר הביטחון, פ"ד מז(1) 267 (1993) (איימתן זכות טיעון ל-415 מגורשים פלסטינים ללבנון בשם ביטחון הציבור/המדינה).

לעניין זה ראו זמיר בן-בשט, ארוז נחום ואמיר קולטון "זכות הציבור לדעת: הרהורים בעקבות ע"מ 398/07 התנועה לחופש מידע נ' רשות המיסים" הארת דין ה 106 (2009). יצוין כי במקרים רבים הפסיקה והחקיקה מדייקות יותר בניסוח ונוקטות את הביטויים "חופש המידע" או זכות של אזרח ותושב לקבל מידע ולא את הביטוי "זכות הציבור לדעת". ראו חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, הקובע בסעיף 1 כי "לכל אזרח ישראלי או תושב, הזכות לקבל מידע מרשות ציבורית", וכן בן-בשט, נחום וקולטון, שם, בעמ' 114. יוער גם כי קיימות שיטות המכירות בזכויות חוקתיות של קבוצות, כמו זכות לחינוך אוטונומי ולשפה, המוענקות בדרך כלל לקבוצת מיעוט במדינה רב-לאומית או לשונית, ויש אף הטוענים כי יש להכיר בזכויות כאלו במדינת ישראל.

פסיקה זו מפתחת את האמור בבג"ץ 5503/94 סגל נ' יושב ראש הכנסת, פ"ד נא(4) 529, 543-544 (1997), שלפיו פגיעה מזערית בזכות מחייבת בדיקה קפדנית פחות: "ניתן לומר כי כאשר עוצמת הפגיעה [...] בזכות המוגנת כה קטנה, מתחזקת ההנחה כי נשמר עקרון המידתיות. לא כן אם עוצמת הפגיעה בזכות המוגנת היא ממשית יותר, כשאו יש מקום לבחון במשנה זהירות אם הפגיעה אכן מתחייבת כדי להשיג את התכלית הראויה". השוו גם לסעיף 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226, הפוטר מאחריות פלילית מעשה קל ערך.

115 סוגיית ישירות הפגיעה באה לידי ביטוי מסוים בפסיקה בהקשרים אחרים מזה הנדון כאן. בע"א 6024/97 שביט נ' חברה קדישא ראשל"צ, פ"ד נג(3) 600, 653-654 (1999), מצא השופט (כתוארו אז) ברק כי הפגיעה בחופש הדת של חברה קדישא נסוגה מפני הפגיעה בחופש מדת של פרדריקה שביט, אשר חפצה בכתיבת תאריך לועזי על מצבת אמה, בין השאר משום שחברה קדישא לא נדרשה לחצוב באבן בעצמה אלא רק לדעת שאדם אחר חצב בה תאריך לועזי.

דנ"א 7794/98 משה נ' קליפורד, פ"ד נז(4) 721, פס' 10-11, 19-20 לפסק דינו של השופט אנגלרד, פס' 12, 16 לפסק דינו של השופט אור, פס' 3 לפסק דינה של השופטת שטרסברג-כהן (2003); ע"א 8109/95 קרנית קרן לפיצוי נפגעי תאונות דרכים נ' גינת, פ"ד נב(5) 637, פס' 5-6 לפסק דינו של השופט אור (1998).

117 ס' 3 ו-12 לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), התש"ד-1943, ע"ר תוספת א' 32.

118 ס' 197 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, ס"ח 307; ראו גם חנוך דגן קניין על פרשת דרכים 130 (2005). סעיף 200 לחוק זה מסייג את הזכות לפיצוי בנסיבות מסוימות וכאשר מדובר בפגיעה סבירה. ראו דיון בסוגיה בדנ"א 1333/02 הועדה המקומית לתכנון ולבניה נ' הורוויץ, פ"ד נח(6) 289 (2004).